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Abstrakt

Práce se zabývá třemi algoritmy hledajícími řešení lineárních soustav rov-
nic. Ty zvládnou vyřešit omezenou skupinu matic. Vybrané algoritmy jsou
Jacobiho, Gauss-Seidelova a SOR metoda. Implementoval jsem je sekvenčně
a paralelně. Při sekvenční implementaci se blížím rychlostí alternativní im-
plementaci. Paralelní zrychlení se škáluje skoro lineárně s počtem jader až
do velikosti matice odpovídající velikosti cache paměti.

Klíčová slova implementace algoritmu, Jacobiho metoda, SOR metoda,
Gauss-Seidelova metoda, paralelní programování, Python, Cython, C++,
OpenMP
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Abstract

The work deals with three algorithms for solving linear system of equati-
ons. Matrix indicating the system of equations must meet a few prerequisites
before selected algorithms handle the problem. Selected algorithms are Ja-
cobi method, Gauss-Seidel method and SOR method. Algorithms are being
implemented sequentially, parallel and then I compare their convergence
speed with each other.

Keywords algorithm implementation, Jacobi method, Gauss-Seidel me-
thod, SOR method, parallel programming, Python, Cython, C++, Ope-
nMP
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Úvod

Soustavy rovnic mají uplatnění ve řadě odvětví matematiky, například eko-
nomie, fluidní dynamiky, lineárního programovaní a mnohých dalších. Jejich
řešení je důležité při následovaných vyhodnocováních.

Iterativní metody hledající řešení se používají tam, kde klasické metody
selhávají nebo jsou příliš pomalé. Selhávají pro vysoce rozměrné matice, kde
klasické metody mají příliš velkou náročnost. Bohužel není možné je využít
na všechny matice, protože potřebují splnit určité charakteristiky matic.

Iterativní metody jsou efektivní v řídkých maticích, kde pracují pouze
s nenulovými hodnotami. Některé metody konstrukce matic pro jev, který
popisují, konstruují řídké a rozměrné matice ze své povahy. V takovém
případě má smysl uvažovat nad iterativními metodami.

Téma jsem si vybral, neboť mě zajímá programování paralelních aplikací
a nenašel jsem existující řešení, které by implementovalo vybrané metody
paralelně.

Cíl práce
Cílem teoretické práce je nastudování formátů řídkých matic, iterativní Ja-
cobiho, Gauss-Seidelovy a SOR modifikace Gauss-Seidelovy metody hledání
řešení soustavy rovnic. Také zde představuji několik použitých technologií.

V praktické části je implementace nastudovaných metod sekvenčně, pa-
ralelně a porovnání implementací mezi sebou a proti konkurenci. Imple-
mentace proběhne v programovacím jazyce C a Cython.

Implementované metody otestuji mezi sebou i oproti jiné implementaci.

1

Úvod

Struktura práce
V kapitole 1 zadefinuji problém řešení soustavy lineárních rovnic. Předsta-
vil jsem podmínky, za kterých mohou algoritmy konvergovat, a představil
způsob, jakým se určuje velikost chyby. V sekcích 1.4 - 1.6 jsou postupně
popsány jednotlivé metody – Jacobiho, Gauss-Seidlova a SOR.

Následně jsem představil, jak se reprezentují řídké matice v paměti.
Na konci jsem shrnul proč se zvyšuje počet jader v procesoru a jaké jsou
limity a úskalí paralelních programů. V poslední sekci je vysvětlený čím je
limitován paralelní výkon.

V kapitole 2 jsem ukázal použité technologie. První jsem se věnoval
OpenMP. To je standard pro psaní paralelních programů. Poté jsem představil
Python a kde se začíná prosazovat. V sekci 2.3 jsem popsal krátce Cython.
Na konci jsem se věnoval konkurenčním implementacím s kterou se budu
porovnávat.

V praktické části (kapitola 3) první navrhuji vhodné rozhraní, které
je pro toto použití vhodné pro řídké a husté matice. Tím ušetřím čas při
implementaci jednotlivých metod tím, že je stačí implementovat jednou
a automaticky fungují pro řídké i husté matice. Poté implementuji metody
první sekvenčně, poté paralelně.

V kapitole o testování zkouším ze začátku nějaké optimalizace. Hned
poté v sekci 4.4 testuji jednotlivě dvě matice. Důkladné testování začíná
až v následující sekci, kde měřím o kolik jsou rychlejší paralelní verze. Na
konci porovnávám svojí implementaci s knihovnou PETSc.
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Kapitola 1
Teoretická část

V této kapitole jsou ukázány formáty pro řídké matice. Dál je zadefinován
problém a jsou představeny iterační metody a způsob výpočtu chyby. Před-
stavuji jednotlivé metody (Jacobiho, Gauss-Seidlovu a SOR metodu) spolu
se zastavovacíma kritériema, které používám. Na konci jsou charakteristiky
paralelního programování a ukázány možnosti, jak je možné optimalizovat
implementaci.

1.1 Formáty řídkých matic
Pro ukládání řídkých matic se převážně používají 3 formáty. Ty jsou uve-
dené v obou publikacích [21] a [14]. Nejjednodušší je formát COO. Následuje
formát CSC a formát CSR, kde první je vhodnější na sloupcové a druhý na
řádkové přístupy.

Písmenem n značím řád matice (rozměr). Všechny matice budou čtver-
cové. Písmenem k značím počet nenulových hodnot.

1.1.1 COO
Formát COO (compressed coordinate list, přeloženo jako kompresovaný se-
znam souřadnic) je tvořen 3 poli o velikosti k(počet nenulových hodnot).
Pole pro matici A označené Adata udává hodnoty a pole Arows a Acols udá-
vají index pozice v poli. Pořadí prvků není definicí určeno, protože kdyby
bylo důležité pořadí, tak je lepší použít další formáty. Vzhledem k tomu, že
nemá pořadí, tak je náročné hledat různé hodnoty na stejné pozici, a proto
je povoleno mít duplicitní záznamy, které se sečtou při převodu na jiný
formát.
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1. Teoretická část

Formát není příliš vhodný na aritmetické operace, protože po nich může
vzniknout množství duplicitních hodnot na totožných pozicích.

Pro matici A (prázdná místa představují hodnotu 0):

A =

10 8

5
3

2 1
7

Vypadají jednotlivá pole takto:

Adata =
[
10 5 8 3 2 1 7

]
Acols =

[
1 3 4 5 1 2 3

]
Arows =

[
1 2 1 3 4 4 5

]
Všechny tři formáty mají paměťovou složitost O(k) při předpokladu, že

mají více nenulových hodnot, než je řád matice n > k. Formát COO je
nejnáročnější na místo z uvedených formátů pro matice.

Formát zabírá přinejmenším n · d + 2 · k · i B místa, kde d značí velikost
nenulových hodnot (typicky 8 pro datový typ double nebo 4 pro datový
typ float) a i značí velikost indexu (typicky 4 nebo 2).

1.1.2 CSR
CSR (compressed sparse rows, přeloženo jako kompresované řídké řádky)
je formát. Je také reprezentován 3 poli. Pole označená Adata a Acols jsou
shodné s formátem COO až na jeden rozdíl. Pole Acols je seřazené po celých
řádcích od shora dolů. Díky tomu si nemusíme pro každou hodnotu ukládat
index řádků, ale stačí si pamatovat indexy, kde řádky začínají. To je v poli
Arowindex.

Pro matici A uvedenou v podkapitole 1.1.1 vypadají jednotlivá pole
takto:

Adata =
[
10 8 5 3 2 1 7

]
Acols =

[
1 4 3 5 1 2 3

]
Arowindex =

[
1 3 4 5 8

]
Formát CSR zabírá )n · d + (n + k) · i. Je úspornější o (k − n) · i oproti

formátu COO.
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1.2. Definice problému

Row-major order
a11 a12 a13

a21 a22 a23

a31 a32 a33

Column-major order
a11 a12 a13

a21 a22 a23

a31 a32 a33

Obrázek 1.1: Ukázka porovnání CSR a CSC formátu. Napravo je naznačeno
řazení CSR formátu a nalevo CSC. [4]

1.1.3 CSC
CSC formát je stejný jak CSR z podkapitoly 1.1.2, pouze transponovaný. Tj.
uchovává indexy řádků a sloupce jsou po sobě.

1.2 Definice problému
Problém, který metody řeší, je nalezení řešení soustavy lineárních rovnic.
To znamená, že pro zadanou matici A a vektor b, chceme najít vektor x pro
který platí:

Ax = b (1.1)

A =

a1,1 a1,2 . . . a1,n

a2,1 a2,2 . . . a2,n
... ... . . . ...

an,1 an,2 . . . an,n

, x =

x1
x2
...

xn

, b =

b1
b2
...

bn

Matice A je čtvercová matice o řádu n, vektory b a x jsou vektory řádu


[…]

musela průměrně vykonat o 1,03% víc iterací, asynchronní SOR o 1,26%. To
mně přijde v pořádku, když vezmeme v úvahu, že se celý výpočet zrychlí.
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4.5. Testování na několika maticích

Název matice sekvenční verze asynchronní verze paralelní
Algoritmus iterací čas [s] iterací čas [s] zrychlení

bcsstk21
Jacobi 367 200 15,05 367 200 6,23 2,41

Gauss-Seidel 183 080 7,82 183 650 3,05 2,56
SOR ω = 1,9 10 290 0,49 10 480 0,18 2,74

bodyy4
Jacobi 4 970 1,08 4 970 0,18 6,05

Gauss-Seidel 2 080 0,48 2 090 0,09 5,13
SOR ω = 1,8 190 0,055 200 0,010 5,28

bodyy5
Jacobi 32 450 7,27 32 450 1,12 6,48

Gauss-Seidel 13 530 3,21 13 620 0,59 5,48
SOR ω = 1,9 670 0,194 690 0,036 5,43

bodyy6
Jacobi 221 080 50,33 221 080 8,35 6,03

Gauss-Seidel 91 430 21,98 91 700 4,49 5,49
SOR ω = 1,9 5 160 1,54 5 270 0,26 5,78

nasa1824
Jacobi metoda diverguje –

Gauss-Seidel 321 580 16,54 328 860 6,76 2,45
SOR ω = 1,8 35 780 1,95 37 520 0,79 2,46

obstclae
Jacobi 532 0,190 532 0,28 6,75

Gauss-Seidel 272 0,110 272 0,019 5,98
SOR ω = 1,6 88 0,0491 88 0,0086 5,72

Průměrný výsledek ze 7 matic
Jacobi - 14,78 - 3,23 5,54

Gauss-Seidel - 8,36 - 2,92 4,52
SOR - 0,71 - 0,21 4,56

Tabulka 4.4: Porovnání rychlosti konvergence na několika maticích.
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4. Měření výkonu a testování

Název matice sekvenční verze paralelní verze parelelní
Algoritmus čas na iteraci čas na iteraci zrychlení
pdb1HYS

Jacobi 6,748 ms/it 1,171 ms/it 5,764
Gauss-Seidel 5,911 ms/it 1,631 ms/it 3,623

Tabulka 4.5: Zrychlení na velké matici.

4.6 Testování velké matic
Pro dostatečně rozlehlé matice, které se nevejdou do L3 cache by mohla být
nejpomalejší část výpočtu samotný přenos dat z RAM paměti. Pro testování
použiji matici pdb1HYS z MatrixMarket, která v paměti zabere 52MB, teda
nemůže se vejít do cache paměti. Metody pro uvedenou matici nekonver-
gují, tak budu porovnávat rychlost samotné iterace. Zrychlení u Jacobiho
metody je 5,8 a u Gauss-Seidelovu 3,6. Z toho nejde poznat, jestli je zpoma-
lení způsobený tím, že se nevejde do cache nebo něčím jiným. Podrobnější
výsledky jsou v tabulce 4.5.
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4.7. Porovnání oproti jiné implementaci

Název matice počet čas[s]
Algoritmus iterací moje PETSC

494_bus
Gauss-Seidel 501 233 1,19 1,41
SOR ω = 1,9 29 863 0,086 0,83

bcsstk21
Gauss-Seidel 183 066 5,58 6,14
SOR ω = 1,9 10 290 0,35 0,35

bodyy4
Gauss-Seidel 2071 0,406 0,430
SOR ω = 1,8 185 0,047 0,041

bodyy5
Gauss-Seidel 13 523 2,769 3,01
SOR ω = 1,8 664 0,181 0,161

bodyy6
Gauss-Seidel 91 429 19,52 20,90
SOR ω = 1,9 5 157 1,43 1,18

nasa1824
Gauss-Seidel 321 512 15,75 12,15

obstclae
Gauss-Seidel 272 0,096 0,112
SOR ω = 1,6 87 0,044 0,037

průměrný výsledek ze 7 matic
Gauss-Seidel 113 089 4,22 4,57

SOR 6 611 0,31 0,27

Tabulka 4.6: Porovnání rychlosti oproti PETSc na několika maticích.

4.7 Porovnání oproti jiné implementaci
Jak je zmíněno v kapitole 2.4, budu testovat z knihovny PETSc metodu SOR.
Matice jsem zvolil stejné jako v předchozí sekci. Navíc je matice 494_bus,
která je pro paralelní testování příliš malá, a nepoužil jsem matici nasa1824.
Gauss-Seidelovu metodu jsem zvládl počítat o 8,6% rychleji, SOR metodu
o 11,7% pomaleji. Podrobnější výsledky jsou v tabulce 4.6.

Pro porovnávání mezi konkurencí nepoužívám školní server, protože
jsem nenašel porovnávám pouze sekvenční metody a u těch je přínos dalšího
procesoru a jader minimální.
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Závěr

Tato práce se zabývá iterativními algoritmy pro řešení soustavy rovnic. Me-
tody fungují pouze na omezeném spektru matic. Postupně byly představeny
tři metody, kde každá vylepšuje v nějakém smyslu tu předchozí.

Cílem této práce bylo implementovat nastudované algoritmy sekvenčně
a poté paralelně. U paralelní implementace bylo za úkol zjištění vlivu jed-
notlivých taktik plánování cyklů.

V poslední kapitole jsem podrobně měřil rychlost a zrychlení paralelní
verze jednotlivých algoritmů. Výsledky jsem ověřoval na několika maticích.
Paralelního zrychlení jsem dosáhnul až 7× s průměrným zrychlením 5,54
pro Jacobiho metodu, 4,52× pro Gauss-Seidlovu metodu a 4, 56× pro SOR.
Asynchronní SOR a asynchronní Gauss-Seidlova metody potřebovali prů-
měrně o 1,2% víc iterací, než sekvenční verze.
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Příloha A
