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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno, ale vypracování některých bodů je velmi stručné (např. 4. bod zadání "různé plánování cyklů" )
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 50 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Notace by měla být uvedena na začátku kap.1 nikoliv v textu.
Paměťová složitost je uvedena pro COO a CSR formát chybně (v obou ma byt "k*d" nikoliv "n*d").
Kapitola by měla být nápsana přesněji (alternativní způsob výpočtu chyby pro Jacobiho metodu).
Str. 10: v limitě chybí "S(k,p)="
V kap. 2.4 při hledání jiných implementací autor z nejasných důvodů zavrhnul implmentace v matematických systémech
přitom našel jen jedinou jinou vhodnou implementaci.
V kap. 3.5 nejsou důsledně odděleny pojmy paralelní a asynchronní.
Kap. 4.3 neobsahuje měření vlivu tzv. falešného sdílení.
Některé z testů v kap. 4.3 byly provedeny jen na jedné nejmenší matici.
Práce obsahuje dosti gramatických chyb, neformalismů, nejasností a nepřesností. Např. :
kap.4.5 "Vlákna si nezneplatnují vektor x, v cache paměti a tak tam není tak vysoká nadbytečná synchronizace."
kap.4.6 "Zrychlení u Jacobiho metody je 5,8 a u Gauss-Seidelovu 3,6. Z toho nejde poznat, jestli je zpomalení způsobený tím,
že se nevejde do cache nebo něčím jiným."
kap.4.7 "Pro porovnávání mezi konkurencí nepoužívám školní server, protože jsem nenašel porovnávám pouze sekvenční
metody a u těch je přínos dalšího procesoru a jader minimální."
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Bez zjevných chyb

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce ukazuje zajímavé zrychlení GS metody dosažitelné pomocí asynchronního přístupu. Tento poznatek je třeba ale ověřit
dalšími měřeními
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
3 = Průměrná aktivita, průměrná samostatnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 58 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce se skládá ze 2 částí: dobré nepísemné a spíše podprůměrné písemné. Celkově ale práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím stupněm E.

Podpis vedoucího práce: